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2.2 Bézier Surfaces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3 B-spline Surfaces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4 NURBS Surfaces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
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Introduction

Tessellation is the process of covering a surface with simple geometric tiles with-
out any gaps or overlap. Specifically, in computer graphics it refers to generating
polygonal meshes to simplify further processing. Our work focuses on tessellat-
ing trimmed NURBS surfaces used predominantly for representing the shape of
models in CAD/CAM.

Computer-Aided Design(CAD) and Computer-Aided Manufacturing(CAM)
are long-established fields in both industry and academia, that lately also started
to appear in consumer market with the introduction of relatively cheap 3D
printers. Particularly in academia, the term Computer-Aided Geometric De-
sign(CAGD) is being used as a study of accurate representation and efficient
processing of geometric objects, such as curves, surfaces and volumes, on a com-
puter. Traditionally, reviewing and judging new designs required a manufacturing
of prototypes. Although scaled mockups and clay models still have its place in
the production process, designers increasingly switch to using computer graphics
visualizations, especially since the introduction of virtual reality devices. This
introduces additional constraints and demands on tessellation algorithms.

In this thesis we design a procedure that outputs a watertight triangular mesh
from a collection of trimmed NURBS surfaces, and describe the implementation
of associated algorithms in VRUT. VRUT is a software application for produc-
ing real-time visualizations, driving simulations and virtual trainings, to name a
few, developed at Škoda Auto a.s. by the Virtual Techniques department, which
focuses on presenting CAD data in virtual reality(VR) and creating photoreal-
istic renderings for assessing future vehicle designs. Our goal is to improve the
original implementation, based in part on the works of [1], [2] and [3], in regards
to performance and visual quality.

Overview
In this text we start with relevant mathematical definitions of curves and surfaces
necessary for understanding NURBS type in chapters 1 and 2. Next in chapter 3,
we present standard algorithms to evaluate and manipulate the defined objects,
and is used as a reference for subsequent chapters. Following in chapter 4, we
describe our tessellation algorithm and show the results. Finally in chapter 5, we
finish with discussion on implementation details necessary to develop software for
visualizing CAD data.
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Chapter 1

Geometry of Curves

In this chapter we present basic definitions and concepts used throughout the
thesis. Readers familiar with the concept of approximation curves are free to
skip this chapter. This chapter is intended to provide a gentle introduction.
More thorough treatment of this subject can be found in [4], [5] or [6].

Notation
We distinguish vector quantities from scalars using bold letters, e.g. d is a scalar
while d is a vector. Furthermore, we use bold capital letters for points. Functions
can be defined using both, uppercase and lowercase letters.

1.1 Parametric Curves
Parametric curve is defined as a smooth function from some real interval I ⊆ R
to Rn.

C(t) : t ∈ I ↦−→ x ∈ Rn

We usually think of t as a parameter of time. Therefore C(t) is the position,
C ′(t) := d

dt
C(t) velocity and C ′′(t) := d

dt
C ′(t) acceleration at time t.

We can define tangent and normal unit vectors at point t as

T (t) = C ′(t)
∥C ′(t)∥ N (t) = T ′(t)

∥T ′(t)∥
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Curvature can be computed as (see [7] for more details)

k(t) = ∥C ′(t) × C ′′(t)∥
∥C ′(t)∥3

Let’s focus our attention on how we might go about defining a parametric
curve suitable for computer-aided design. Ideally, we would like the curve to
have several important properties:

1. Ease of computation:
• It should be algorithmically easy to compute values on the curve.
• It should be easy to evaluate derivatives.
• All the computations mentioned above should be numerically stable

in the context of floating point arithmetic.

2. Intuitive manipulation:
• We would like the curve to be geometrically intuitive to manipulate

and do small, local adjustments.

3. Geometrical expressiveness
• Considering a class of all reasonable curve shapes, one should be able

to represent them exactly or at least with suitable accuracy.

4. Smoothness
• Generally, smooth curves are required with the ability to create sharp

corners.
Looking at the first property, the obvious choice would be to use a polynomial

C(t) =
n∑︂

i=0
ti Pi = P0 + tP1 + t2P2 + · · · + tnPn (1.1)

where t ∈ R is the parameter of the curve and Pi are the control points. This
type of curve is easy and fast to evaluate and compute all derivatives. On the
other hand, it is difficult to see how the control points correspond to the shape
of the curve. If we consider t to be in range [0, 1], then P0 is the starting point
and P1 gives the tangent at the start. However, the geometric meaning of the
control points gets more and more obscure with each point.

1.2 Bézier Curves
Given a sequence of n + 1 control points P0, . . . , Pn, a Bézier1 curve is defined as

C(t) =
n∑︂

i=0
Bi,n(t) Pi =

n∑︂
i=0

(︄
n

i

)︄
ti(1 − t)n−i Pi 0 ≤ t ≤ 1 (1.2)

The Bi,n(t) are called Bernstein2 polynomials. The first sum emphasizes that
the curve is a linear combination of control points weighted by functions Bi,n(t),
therefore, the curve inherits all of the basis function properties.

1Named after the French engineer Pierre Bézier, who developed and used functionally equiv-
alent curves at Renault in the 1960s.

2Soviet mathematician Sergei Bernstein utilized the polynomials in a proof of Weierstrass
approximation theorem in 1912.
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Basis function properties
1. Non-negativity: Bi,n(t) ≥ 0 ∀i, n 0 ≤ t ≤ 1

2. Partition of unity:
n∑︂

i=0
Bi,n(t) = 1 0 ≤ t ≤ 1

3. Endpoints: B0,n(0) = Bn,n(1) = 1

4. Recursion: Bi,n(t) = (1 − t)Bi,n−1(t) + tBi−1,n−1(t)

5. Derivative:
d
dt

Bi,n(t) = B′
i,n(t) = n

(︂
Bi−1,n−1(t) − Bi,n−1(t)

)︂
Using these facts we can show important properties of Bézier curves.

Curve properties
• C(0) = P0 and C(1) = Pn (follows from the endpoints property)

• Bézier curve with n + 1 control points has degree n

• The entire curve lies in the convex hull of its control points. Since basis
functions are non-negative and sum to one, every point on the curve C(t)
is a convex combination of its control points.

• Curve shape is invariant under affine transformations(translations, rota-
tions, scaling). The significance is that instead of transforming the whole
curve, we can just apply the transformation to control points and construct
the curve in the transformed location. This follows from the partition of
unity property. Assume T (x) = Ax + b is an affine transformation. Then

T
(︂
C(t)

)︂
= A

(︂ n∑︂
i=0

Bi,n Pi

)︂
+ b =

n∑︂
i=0

Bi,n APi +
n∑︂

i=0
Bi,nb

=
n∑︂

i=0
Bi,n (APi + b) =

n∑︂
i=0

Bi,n T (Pi)

• Control points P0, . . . , Pn form a piecewise linear approximation to the
curve.

• Derivative of C(t) is a Bézier curve of degree n − 1. Using the derivative
property of Bernstein polynomials

d
dt

C(t) = C ′(t) =
n∑︂

i=0

d
dt

Bi,n(t) Pi

=
n−1∑︂
i=0

Bi,n−1(t) n
(︂
Pi+1 − Pi

)︂
=

n−1∑︂
i=0

Bi,n−1(t) Qi

where Qi := n
(︂
Pi+1 −Pi

)︂
are the new control points. We can use the same

process to find higher order derivatives.
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Figure 1.1: Bézier curve defined on the control points P0, . . . , P6.

Cubic Bézier Curve
One of the most used form in computer graphics is the cubic Bézier curve

C(t) = (1 − t)3 P0 + 3(1 − t)2t P1 + 3(1 − t)t2 P2 + t3 P3

Notice that every control point has exceptionally intuitive geometric meaning.
P0 and P3 are start and end points, while P1 and P2 define tangent direction at
the endpoints respectively. These properties make it ideal for graphical user in-
terfaces(GUI) where smooth curve is required such as in animation or color curve
controls. Another useful application is in vector graphics and fonts, especially for
its compact representation.

Unfortunately, there are a few limitations with Bézier curves. Let C(t) be a
Bézier curve with control points P0, . . . , Pn. Consider moving a control point Pk

in the direction d. The resulting curve can be written as

Cd(t) =
n∑︂

i ̸=k

Bi,n(t) Pi + Bk,n(t)
(︂
Pk + d

)︂

=
n∑︂

i=0
Bi,n(t) Pi + Bk,n(t)d

= C(t) + Bk,n(t)d

Since Bk,n(t) is non-zero on the interval (0, 1), the whole curve is moved except
for the endpoints.

This property makes it impossible to do a local change to a small part of

[…]

freeform surfaces into this format.

Wavefront (.obj)

Relatively simple text format for specifying geometry of one or more objects
used mainly in computer graphics. Stores a list of vertices and optionally a
list of normals and texture coordinates. Topology information is stored as a
list of faces, where each face is a polygon(usually triangle or quad) specified by
indices from vertex data segment. This format can also provide simple material
information stored in an accompanying MTL file. Additionally, Wavefront OBJ
file format supports freeform structures, including Bézier, B-spline and NURBS

5https://github.com/stepcode/stepcode
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curves/surfaces with corresponding connectivity details. Note that this format is
most commonly used for polygonal meshes, whereas freeform surfaces are rarely
observed.

http://fegemo.github.io/cefet-cg/attachments/obj-spec.pdf

openNURBS (.3dm)

openNURBS is an open source toolkit for reading and writing .3dm files native
to Rhino 3D, a commercial CAD software. Making the toolkit open source is
meant to make it easier to transfer CAD geometry data between different pieces
of software. To directly quote the authors: ”... 3D market is stifled because of
the inability to reliably transfer 3D geometry between applications.”.

https://github.com/mcneel/opennurbs
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Conclusion

In this thesis, we presented fundamental definitions of approximation curves and
surfaces necessary for understanding and working with CAD/CAM data. We
carefully curated a collection of basic algorithms to serve as an easily digestible
reference for future implementations of CAD related software. We also discussed
implementation challenges in the industry and provided references for more de-
tails. The tessellation algorithm presented in chapter 4 was successfully imple-
mented in a commercial application, being used in production on real data.
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Appendix A

B-spline examples

B-spline basis functions example
Let {0, 1, 2, 3, 4, 5} be a knot vector. Corresponding B-spline basis functions are
manually computed below.

N0,0(t) =
⎧⎨⎩1 0 ≤ t < 1

0 otherwise
. . . N4,0(t) =

⎧⎨⎩1 4 ≤ t < 5
0 otherwise

N0,1(t) = t − 0
1 − 0N0,0(t) + 2 − t

2 − 1N1,0(t) =
⎧⎨⎩t 0 ≤ t < 1

2 − t 1 ≤ t < 2

N1,1(t) = t − 1
2 − 1N1,0(t) + 3 − t

3 − 2N2,0(t) =
⎧⎨⎩t − 1 1 ≤ t < 2

3 − t 2 ≤ t < 3

N2,1(t) = t − 2
3 − 2N2,0(t) + 4 − t

4 − 3N3,0(t) =
⎧⎨⎩t − 2 2 ≤ t < 3

4 − t 3 ≤ t < 4

N3,1(t) = t − 3
4 − 3N3,0(t) + 5 − t

5 − 4N4,0(t) =
⎧⎨⎩t − 3 3 ≤ t < 4

5 − t 4 ≤ t < 5

N0,2(t) = t − 0
2 − 0N0,1(t) + 3 − t

3 − 1N1,1(t) =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
1
2t2 0 ≤ t < 1
1
2(t − 0)(2 − t) + 1

2(3 − t)(t − 1) 1 ≤ t < 2
1
2(3 − t)2 2 ≤ t < 3

N1,2(t) = t − 1
3 − 1N1,1(t) + 4 − t

4 − 2N2,1(t) =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
1
2(t − 1)2 1 ≤ t < 2
1
2(t − 1)(3 − t) + 1

2(4 − t)(t − 2) 2 ≤ t < 3
1
2(4 − t)2 3 ≤ t < 4

N2,2(t) = t − 2
4 − 2N2,1(t) + 5 − t

5 − 3N3,1(t) =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
1
2(t − 2)2 2 ≤ t < 3
1
2(t − 2)(4 − t) + 1

2(5 − t)(t − 3) 3 ≤ t < 4
1
2(5 − t)2 4 ≤ t < 5
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Figure A.1: B-spline basis functions of degree 2 on the open knot vector
{0, 1, 2, 3, 4, 5}
and their sum.

Derivative of a B-spline curve
Let C(t) be a B-spline curve of degree p with n + 1 control points P0 . . . , Pn and
m + 1 clamped knot values {t0, . . . , tm}. Then the derivative

d
dt

C(t) = C ′(t) =
n∑︂

i=0

d
dt

Ni,p(t) Pi

=
n∑︂

i=0
p

(︄
Ni,p−1(t)
ti+p − ti

− Ni+1,p−1(t)
ti+p+1 − ti+1

)︄
Pi

=
n−1∑︂
i=−1

p
Ni+1,p−1(t)

ti+p+1 − ti+1
Pi+1 −

n∑︂
i=0

p
Ni+1,p−1(t)

ti+p+1 − ti+1
Pi

= p
N0,p−1(t)
tp − t0

P0⏞ ⏟⏟ ⏞
= 0 on clamped knots

+
n−1∑︂
i=0

p
Ni+1,p−1(t)

ti+p+1 − ti+1

(︂
Pi+1 − Pi

)︂
− p

Nn+1,p−1(t)
tn+p+1 − tn+1

Pn⏞ ⏟⏟ ⏞
= 0 on clamped knots

=
n−1∑︂
i=0

p
Ni+1,p−1(t)

ti+p+1 − ti+1

(︂
Pi+1 − Pi

)︂
=

n−1∑︂
i=0

Ni+1,p−1(t) Qi

Removing t0 and tm from the knot vector yields a B-spline curve of degree p − 1
with n control points Q0, . . . , Qn−1 and m−1 clamped knot values {t1, . . . , tm−1}

C ′(t) =
n−1∑︂
i=0

Ni,p−1(t) Qi
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Appendix B

More results

Figure B.1: Floor segment of a car; left: diffuse color, right: tessellated wireframe.

Figure B.2: Front panel design; top: diffuse color, bottom: tessellated wireframe.
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