# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Bc. Martin Safko
**Název práce** Tessellation of trimmed NURBS surfaces
**Rok odevzdání** 2023
**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Počítačová grafika a vývoj počítačových her
**Autor posudku** Doc. RNDr. Zbyněk Šír, Ph.D. **Role** Vedoucí
**Pracoviště** MFF MUUK

## Text posudku:

Kapitoly 1-3 popisují geometrické pojmy a algoritmy pro křivky a plochy. Kromě oříznutých NURBS ploch se jedná o obsah standardní přednášky Geometrického modelování, ale způsob prezentace včetně podrobného zápisu algoritmů a obrázků vytvořil student samostatně. Kapitoly 4-5 jsou věnovány autorově implementaci algoritmů pro generování trojúhelníkových sítí z oříznutých NURBS ploch.

Můj dojem z práce je rozporuplný. Části, kterým se student věnuje dostatečně, jsou sepsány poměrně kvalitně. Uspokojivá je i citovaná literatura, kvalitní jsou i výstupy v podobě poměrně rozsáhlých renderovaných NURBS modelů a jejich triangulací. Problémem práce však je, že její důležitá část (Kapitoly 4-5) je příliš stručná, popis algoritmů je příliš zběžný a hodnocení jejich efektivity či jejich porovnání jen letmé.

Student se mnou bohužel nekonzultoval strukturu práce, neviděl jsem žádnou předchozí verzi a seznámil jsem se s ní až po jejím odevzdání do SIS. Na implementaci pracoval v rámci své stáže v týmu ŠKODA AUTO a.s., kde jen v roce 2022 odpracoval 535 programátorských hodin. Vedoucí týmu Dr. Antonín Míšek velmi kladně hodnotí, že student vylepšil mnoho aspektů jejich implementace, zejména kvalitu a rychlost teselace a sešívání sousedních ploch a vylepšil numerickou stabilitu pro zvláštní a chybná data.

Přes zmíněné nedostatky, jsem tedy přesvědčen, že student nakonec splnil oficiální zadání a práci je možno uznat jako diplomovou.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhují na zvláštní ocenění.**

*Pokud práci navrhuje na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).*

**Datum** 1. 2. 2023

**Podpis**